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Abstrakt:

Tato práce se zaměřuje na purismus jakožto jazykovou ideologii. Po kritickém zhodnocení

základních pojmů (jazyková kultura, ideologie, jazyková ideologie) jsou představeny ide-

ologie standardního jazyka a ideologie purismu. Jádrem práce je: 1. analýza toho, jak je

v příspěvcích o jazykové kultuře v časopisech Slovo a slovesnost a Naše řeč v letech 1949–1968

purismus pojímán, 2. jak se v těchto příspěvcích purismus projevuje.

Abstract:

The study deals with the purism as language ideology. After critical analysis of basic con-

cepts (language cultivating, ideology, language ideology) there are standard language ide-

ology and purism ideology presented. The crucial part of the study consists of: 1. analysis

of the evaluation of purism in the contributions on language cultivating in the journals

Slovo a slovesnost and Naše řeč from 1949 to 1968, 2. analysis of purism ideology in these

contributions.
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ÚVOD

Texty, které spadají do oblasti, která se v české lingvistice tradičně nazývá jazyková

kultura, se vyznačují tím, že jsou vyhrocené a velmi emotivní. Tyto texty jsou rovněž zají-

mavé tím, co vypovídají o postojích svých autorů, a tím, co se jimi autoři snaží „dělat“:

změnit způsob přemýšlení o daném tématu (u lingvistů nebo u veřejnosti), změnit jazyko-

vou politiku na různých úrovních (tvorba vzdělávacích programů, ediční praxe v naklada-

telstvích), ovlivnit řečové chování mluvčích, „potřít“ názorového oponenta, obsadit/udržet

pozice v rámci daného diskurzivního pole apod.

Na texty o jazykové kultuře se lze zaměřit z mnoha hledisek. Lze např. sledovat typy

argumentů, které jsou užívány při obhajování konkrétních stanovisek, resp. argumentační

nekonzistentnosti (jak činí kupř. Chromý, 2009), nebo se zaměřit na to, jak se pracuje

s vybranými koncepty. Jan Chromý např. analyzuje to, jak Bohuslav Havránek a Petr Sgall

využívají pojmu demokratizace spisovného jazyka k prosazení svých jazykověkultivačních

cílů (Chromý mluví o cílech politických) (Chromý, 2014). V pozadí politického jednání Ha-

vránka i Sgalla podle Chromého stojí ideologie chápaná jako systém přesvědčení, který je

manifestován jazykem a který slouží k zachování stávajícího sociálního řádu, jeho proměně

nebo destrukci (Chromý, 2014, s. 72). Jelikož se diskuze o jazykové kultuře podle našeho

názoru vyznačují určitou zacykleností (opakují se argumenty, autoři se odvolávají na tatáž

díla), analyzovat texty o jazykové kultuře z nového hlediska nám připadá užitečné.

V této práci se zaměříme na ideologii purismu v textech o jazykové kultuře v časo-

pisech Slovo a slovesnost a Naše řeč v letech 1949–1968. Důvodem pro takovéto tematické

vymezení je jednak skutečnost, že fenomén purismu není českou bohemistikou uspokoju-

jícím způsobem popsán, jednak fakt, že purismus je považován za „uzavřenou kapitolu“

v dějinách české lingvistiky a že se s jeho působením na lingvistické uvažování po druhé

světové válce nepočítá, což je, jak si později ukážeme, zkreslující náhled. Jako časovou hra-

nici pro výběr analyzovaných textů jsme si zvolili roky 1949 a 1968.

Naše volba let 1949 a 1968 jako časových mezníků pro výběr analyzovaných textů

vycházela z toho, že tyto roky představují „uzlové body“, v nichž se mění dynamika v psaní

o jazykové kultuře: v roce 1949 se mění redakce Naší řeči (končí éra vedoucího redaktora

Jiřího Hallera, v odborné literatuře obvykle označovaná jako puristická, a výrazně se pro-

měňuje redakční politika časopisu), v roce 1968 se koná konference o spisovné češtině a ja-

zykové kultuře (následující rok Naše řeč zveřejňuje příspěvky z této konference), kde se

čeští lingvisté manifestačně přihlašují k pražské škole a jejímu přístupu k otázkám jazykové

kultury1. Dalším důvodem pro dané vymezení je „zpracovatelnost“ vymezeného dvacetiletí

co do rozsahu analyzovaného materiálu.

1 Srov. zprávu o konferenci: „Už svým názvem, shodným s názvem programového sborníku z r.
1932, se konference přihlásila k tradici pražské jazykovědné školy, k té tradici, která už v třicátých
letech pronikla i do lingvistiky světové a která v poslední době znovu ožila v cizině i u nás a plně se
uplatnila i na nedávném VI. mezinárodním sjezdu slavistů v Praze. Hlásíme se k této tradici právě
také proto, že teorie spisovného jazyka vypracovaná pražskou školou a stále rozvíjená je základem,
z něhož je možno i dnes při řešení aktuálních otázek vycházet.“ (Konference…, 1969, s. 177).
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 Struktura práce je následující. Nejprve kriticky zhodnotíme monografii Václava

Cvrčka, která se na téma jazykové kultury po 2. světové válce rovněž zaměřuje, dále si vy-

mezíme pojmy, které jsou pro analýzu ideologií v textech o jazykové kultuře klíčové (jazy-

ková kultura, ideologie, diskurz, kontext, jazykové ideologie). Poté pojednáme o dvou ja-

zykových ideologiích (ideologie standardního jazyka a ideologie purismu) a vztáhneme je

k lingvistickým popisům češtiny. Následně provedeme analýzu toho, jak je ve sledovaném

období v textech o jazykové kultuře ve Slově a slovesnosti a Naší řeči purismus pojímán,

a toho, jak se purismus v těchto textech projevuje.
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INTERPRETACE TEXTŮ O JAZYKOVÉ KULTUŘE Z OBDOBÍ PO 2. SVĚTOVÉ

VÁLCE V POJETÍ VÁCLAVA CVRČKA

Pokusem o komplexní zpracování tématu jazykové kultury po 2. světové válce je

monografie Václava Cvrčka Teorie jazykové kultury po roce 1945. Její autor si klade za cíl „na-

stínit vývoj názorů na kodifikaci češtiny (teorii jazykové kultury, teorii spisovného ja-

zyka)“, „vystihnout dynamiku vývoje“, „zachytit jeho nejdůležitější (zlomové) momenty

a prozkoumat vývojové tendence v teoriích spisovného jazyka a v názorech na interveno-

vání do jazyka“ (Cvrček, 2006a, s. 7). Cvrčkova práce ovšem nenabízí nezaujatý kritický

pohled. Autor, aniž by své stanovisko k tématu otevřeně deklaroval, ve svém výkladu

„straní“ těm názorům, které se shodují s názory jeho. Nejde tedy o analytickou práci, jak

by mohlo vyplývat z citovaných formulací z úvodu, ale spíše o angažované dílo, který je

součástí Cvrčkova jazykověpolitického programu (v souběžně publikované studii Cvrček

vznáší požadavek na zvýšení mluvnosti spisovné češtiny, viz Cvrček, 2006b, s. 59). Proble-

matické body Cvrčkovy práce shrnujeme a dokládáme v následujících bodech.

1. Autorovo pojetí dějin české lingvistiky je zkratkovité, nekoherentní a nejasné.

Cvrčkovo postižení rozdílů v ideologickém působení v 50. letech a za normalizace

je nepřesvědčivé: zatímco v 50. letech jde o „probojovávání myšlenek (či o poražení myšle-

nek ‚škodlivých‘)“, za normalizace se ideologie projevovala zvýšenou autocenzurou u au-

torů (Cvrček, 2006a, s. 64). Autor má zřejmě na mysli, že v období normalizace byl postoj

lingvistů k marxistické ideologii vlažnější než v 50. letech, takové tvrzení by však mělo být

doloženo, stejně jako tvrzení o autocenzuře (o které však lze stěží předpokládat, že by v 50.

letech neexistovala, resp. existovala v menší míře než za normalizace).

Jako jednu z podobností v dějinách lingvistiky po roce 1968 a v letech 1948–1956

Cvrček vidí v „restauraci marxistické lingvistiky“ (Cvrček, 2006a, s. 63). Jedním z jejích

projevů bylo údajně pořádání konferencí s pojmem marxismus v názvu (další projevy autor

nejmenuje). Cvrček však zároveň o konferenci o jazykové kultuře v Liblicích roku 1960

říká, že se na ní „podařilo spolu s kritikou dogmatismu rehabilitovat základní pojmy struk-

turální lingvistiky“ (Cvrček, 2006a, s. 34); tato konference nesla název Problémy marxis-

tické jazykovědy.

Snahy o teoretické uchopení pojmu hovorová čeština ve druhé polovině 50. let jsou


[…]


jazyk (a ideální společnost). U puristických výroků ovlivněných marxistickou ideologií

hodnocení jazykových prostředků vychází z poznání „potřeb“ socialistické společnosti: lin-

gvista „nahlédne“ zákonitosti panující v jazyce a je schopen určit, zda je jazykový prostře-

dek ústrojný či potřebný. Pokud si vypůjčíme výrobní metaforiku příznačnou pro tento

marxistický diskurz, lingvisté jsou vedoucí továren, kteří hlídají, aby se v jazyce neobjevo-

valy „zmetky“.

Marxisticky orientovaný puristický diskurz se částečně prolíná s diskurzem xeno-

fobním: negativní hodnocení jazykových prostředků cizího původu v 50. letech (např. ci-

zích pojmenování v jídelních lístcích) je součástí boje proti tomu, aby se spisovný jazyk

stával nesrozumitelným a „vzdaloval se lidu“. Vedle toho xenofobní postoje vůči anglicis-

mům v 60. letech můžeme považovat za vyjádření negativních postojů k novým společen-

ským fenoménům.

Ve sledovaném období se rovněž objevuje snaha zabránit prostředkům z nespisov-

ných variet, resp. z řečových stylů, které byly považovány za nižší, aby pronikaly do spi-

sovného jazyka. Tento typ purismu se někdy označuje jako elitistický (Thomas, 1991, s. 78)

a můžeme jej chápat jako manifestaci přesvědčení, že spisovný jazyk je vyhrazen pro „vyšší“

kulturní funkce a že prostředky z nižších stylů by snižovaly jeho schopnost tyto funkce

plnit (tyto představy lze ovšem vztáhnout rovněž k ideologii standardního jazyka).25

25 V 19. století a v první polovině století 20. přesvědčení o potřebě jednotného spisovného jazyka bez
prvků z „nižších“ variet koexistovalo s představou, že spisovný jazyk by se měl obohacovat prvky
z „nezkažené“ lidové mluvy (srov. etnografický purismus u Thomase, 1991, s. 77); tato konkurenční
představa byla ovšem z diskurzu o jazyce vytlačena.
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ZÁVĚR

Hlavním záměrem této práce bylo ukázat, že purismus není uzavřenou kapitolou

z dějin bohemistiky, ale jevem, který se vyskytuje v různých dobách u různých společenství

a který je manifestací postojů mluvčích k jiným jazykům (varietám) a k jejich uživatelům.

Úvodní části práce věnujeme definici klíčových pojmů, především se vymezujeme

vůči totalitaristickému pojetí ideologie jako „nesprávných“, „mylných“ představ, které mají

podobu jakýchsi abstraktních entit, které neurčitě „působí“. V práci dále vycházíme z po-

jetí ideologie Teuna van Dijka, který ji chápe jako soubor sociálně sdílených představ, které

ovlivňují myšlení a jednání a které se projevují v diskurzu (tj. specifickým způsobem ko-

munikování o nějakém tématu / specifickým způsobem komunikování v nějakém sociál-

ním prostředí).

Ve výkladu se dále věnujeme jazykovým ideologiím, které definujeme jako soubor

představ o jazyce, které usměrňují to, jaké máme o jazyce představy a jak „jazykově jed-

náme“ (jak užíváme a vnímáme jazyk a jak se o něm vyjadřujeme). V práci podrobněji před-

stavujeme dva typy jazykových ideologií, ideologii standardního jazyka a ideologii pu-

rismu. „Fungování“ ideologie standardního jazyka ukazujeme na příkladu diachronních

popisů češtiny, v nichž koncept jednotného, idealizovaného jazyka tvoří jakýsi „filtr“, kte-

rým je na sociální podmínky vývoje spisovného jazyka (a jeho struktury) pohlíženo a který

ovlivňuje mimo jiné to, které útvary z minulosti jsou za spisovný jazyk „uznány“ (obvykle

je to jazyk „dobrých autorů“), to, jak jsou klasifikovány jazyky a dialekty a jak jsou hodno-

ceny jednotlivé „etapy“ vývoje jazyka.

Ústřední částí práce jsou kapitoly věnované ideologii purismu. Dosavadní pojetí

purismu v české lingvistice kritizujeme jako aprioristické: je závislé na hodnoceních Praž-

ského lingvistického kroužku a projevuje se ve snaze purismus odsoudit jako ze své pod-

staty „chybný“. Purismus nově definujeme jako soubor představ, jejichž základem je snaha

zbavit jazyk nežádoucích prostředků, a to nejen prostředků z cizích jazyků, ale i z nepres-

tižních variet téhož jazyka; puristické představy se mohou objevovat u lingvistů i nelin-

gvistů a často souvisejí s otázkou identity daného společenství.

V analytické části docházíme k závěru, že vymezování se vůči purismu po druhé svě-

tové válce bylo součástí snahy delegitimizovat konkurenční přístup v otázce hodnocení ja-

zykových prostředků. Dalším zjištěním je skutečnost, že hodnocení jazykových prostředků

nebylo navzdory proklamacím prováděno podle jasných kritérií a že se v hodnotících vý-

rocích prolínají různé typy diskurzů (marxistický, xenofobní, elitistický). Ukázalo se tak

mimo jiné, že neexistuje něco jako jednotná teorie jazykové kultury, která by hodnotící

aktivity lingvistů kontinuálně usměrňovala od konce druhé světové války do současnosti

(jak implicitně tvrdí Václav Cvrček ve své monografii; Cvrček, 2006). Jazykověkultivační

aktivity se spíše jeví jako výsledek střetávání různých sil a pnutí uvnitř lingvistického dis-

kurzu. Potvrzuje se tak stanovisko Patricka Sériota, že kuhnovská představa střídání para-

digmat není pro dějiny lingvistiky příliš použitelná; spíše se zdá, různá vědecká paradig-

mata a přístupy existují vedle sebe a neustále se přetvářejí (Sériot, 2002).
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