***Ideologie purismu v příspěvcích o jazykové kultuře
v časopisech Slovo a slovesnost a Naše řeč v letech 1949–1968***
Posudek diplomové práce

Diplomová práce Ivana Kafky má několik částí – nejprve se kriticky věnuje Cvrčkově knize *Teorie jazykové kultury po roce 1945*, dále se snaží vymezit pojem jazyková kultura, poté se rozebírá pojem ideologie (včetně ideologie standardního jazyka, ideologie purismu a chápání ideologie v české lingvistice) a v poslední části se autor věnuje puristickým aktivitám a hodnocení purismu ve *Slově a slovesnosti* a *Naší řeči* v letech 1949–1968.

Za pozitivum práce považuji autorovu kritičnost vycházející z metalingvistických pozic. Takový přístup bývá v přemýšlení o jazykové kultuře v české lingvistice zřídka, podle mého osobního názoru je však velmi potřebný. Autor se tak vlastně na jazykovou kulturu snaží dívat nezaujatým pohledem a díky tomu se mu daří upozorňovat na řadu aspektů diskusí o jazykové kultuře, které, myslím, nejsou v české lingvistické obci příliš uvědomované. Autorovi se například právě díky tomuto přístupu podařilo vcelku přesvědčivě ukázat projevy purismu v dominantních proudech české lingvistiky v letech 1949–1968, což je poznatek kontrastující s tradičnější představou, že éra purismu (v lingvistice, nikoliv mezi širší veřejností) u nás skončila s odchodem Jiřího Hallera do předčasného důchodu.

Za další pozitivum považuji řada autorových kritických postřehů o různých analyzovaných pracích (zcela například souhlasím s jeho poznatky o pracích Václava Cvrčka, Zdeňka Starého anebo Milana Jelínka). Tyto postřehy jsou však úzce spojeny se slabinou práce, a to je její teovitost. Autor vlastně klade hodně nároků na čtenáře tím, že vyřkne určité tvrzení, podpoří ho jednou či dvěma citacemi či odkazy, a přijde s tvrzením dalším. Pokud tak čtenář není s dobovou lingvistikou podrobně obeznámen, nezbyvá mu, než autorovi věřit, anebo text nečíst. Práci by jednoznačně prospělo, kdyby byla jednotlivá tvrzení více propracovaná a vyargumentovaná. Nejvíce je tento problém vidět v případech, kdy autor mluví o obecnějších věcech, jako je tomu v části *Ideologie standardního jazyka v diachronních popisech češtiny* – například na s. 23 například tvrdí, že diachronní popisy neberou v úvahu podoby spisovného jazyka v jiných komunikačních sférách, než je ta beletristická. Takové generalizace jsou přehnané (v tomto případě bych dokonce řekl, že jde o generalizaci nepravdivou) a představují jisté negativum práce.

Práci by rovněž prospělo, kdyby byly jednotlivé části více propojené. Z textu samotného tak například není moc jasné, proč práce obsahuje kapitolu věnovanou Cvrčkově knize, když se s poznatky z této kapitoly dále již prakticky nepracuje. Zároveň by si větší prostor zasloužil určitý nesoulad mezi doktrinní kritikou purismu v lingvistice od autorů, v jejichž díle se přitom purismus projevoval. Autor zde podává řadu citací, do hlubší analýzy se však nepouští.

Moc nerozumím definici puristické ideologie jako „soubor[u] představ, jejichž základem je snaha zabránit tomu, aby do jazyka pronikaly prostředky chápané jako cizí, respektive prostředky z téhož jazyka, které jsou z nějakého důvodu považovány za nežádoucí“ (s. 28). Vždyť většina puristických aktivit byla spjata primárně s odstraňováním určitých prostředků z jazyka, které už do jazyka dávno pronikly. Nicméně tento rozdíl mezi zabráněním pronikání a odstraňováním proniklého by

možná mohl být nosný pro určitou diferenciaci projevů purismu po 2. světové válce a před ní (přes všechny podobnosti bychom totiž neměli zapomínat na zjevné rozdíly; srov. například Zubatého rektorskou řeč a Havránkův text *Kulturní revoluce a revoluce jazyka*).

Práce je psána kultivovaným stylem, formální nedostatky jsou spíše ojedinělé.

Celkově práci doporučuju k obhajobě a vzhledem k některým dílčím problémům ji navrhuji hodnotit jako **výbornou až velmi dobrou** v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze dne 28. srpna 2016

Mgr. Jan Chromý, Ph.D.